
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N 36 / 2021 - DIRGRAD (11.51) 

N do Protocolo: 23062.008077/2021-31
Belo Horizonte-MG, 23 de fevereiro de 2021.

A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando: i) a Portaria DIR n°
312/2019, de 21 de fevereiro de 2019, que delega competência ao(a) Diretor(a) de Graduação para
exarar portaria de nomeação dos representantes eleitos ou indicados para o Conselho de Graduação,
bem como dar posse aos membros do referido Conselho; ii) a Resolução CD 042/20, de 23 de
dezembro de 2020, que suspende a realização das eleições do edital 3/2020 (Conselho de
Graduação); iii) a Portaria DIR nº 299/2019, de 20 de fevereiro de 2019, que nomeia os membros do
Conselho de Graduação para a legislatura 2018-2020; iv) o ofício DCE nº 21/21, que indica os
representantes estudantis para cumprirem o mandato complementar no Conselho de Graduação,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho de Graduação para cumprirem o mandato para a legislatura
2018-2020, conforme discriminado a seguir:

Representantes Docentes da Área I: Engenharias e Ciências Exatas e da Terra

- José Hissa Ferreira (Titular)
- Cláudio de Andrade Lima (Suplente)

- Wanderley dos Santos Roberto (Titular)
- Luís Alberto D'Afonseca (Suplente)

- Ivan José de Santana (Titular)
- Luciana Boaventura Palhares (Suplente)

- Marcelo Henrique Ribeiro de Almeida (Titular)
- Ronaldo Lage Figueiredo (Suplente)

- Mário de Souza Silva (Titular)
- Agmar Bento Teodoro (Suplente)

- Alberto Pena Lara (Titular)
- Wagner Custódio de Oliveira (Suplente)

- Fernando Antônio Rodrigues Filho (Titular)
- Márcio Expedito Guzzo (Suplente)

- Emerson de Sousa Costa (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 36, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emisso: 23/02/2021 e o cdigo de verificao: 1403795a17

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N 36 / 2021 - DIRGRAD (11.51) 

N do Protocolo: 23062.008077/2021-31
Belo Horizonte-MG, 23 de fevereiro de 2021.

- Luiz Cláudio Oliveira (Suplente)

Representantes Docentes da Área II: Ciências Humanas, Sociais Aplicadas, Linguística, Letras
e Artes

- Reginaldo Braga de Sousa (Titular)
- Lilian Aparecida Arão (Suplente)

- Bráulio Silva Chaves (Titular)
- Marta Passos Pinheiro (Suplente)

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

- Luciano dos Reis Fabi (Titular)
- Elizabeth Araújo (Suplente)

- Edna Vieira da Silva (Titular)
- Jussara Biagini (Suplente)

Representantes Discentes

- Victor David Mendoza Cavalcanti (Titular)
- Diêgo Gomes Piovezana (Suplente)

- Mateus Mendes de Souza (Titular)
- Thallysson Douglas Machado (Suplente)

Art. 2º O mandato dos representantes docentes e técnico-administrativos é de 23 de fevereiro de 2021
a 31 de janeiro de 2022.

Art. 3º O mandato dos representantes discentes é de 23 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 36, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emisso: 23/02/2021 e o cdigo de verificao: 1403795a17

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N 36 / 2021 - DIRGRAD (11.51) 

N do Protocolo: 23062.008077/2021-31
Belo Horizonte-MG, 23 de fevereiro de 2021.

(Assinado digitalmente em 23/02/2021 18:41 ) 
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO 

DIRETOR 
Matrcula: 1877259 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 36, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emisso: 23/02/2021 e o cdigo de verificao: 1403795a17

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

